yapıldığına dair tespit edilmiĢ herhangi bir bilgi yoktur. Fakat Osmanlı

Devleti‟nin genel uygulamasına bakarak, bu bölgenin Osmanlı idaresine

girmesiyle burada da bazı sayımların yapılmıĢ olduğu yargısına varmak

mümkündür. Karahisâr-ı Sâhib Sancağı‟nın tamamını içeren tespit edilebilen ilk

sayım defterinin 1528-29/H.935 tarihli mufassal tahrir defteri olduğu

anlaĢılmaktadır. Defterde geçen bazı bilgilere göre Fat ih Sultan Mehmet ve II.

Bâyezid dönemlerinde bu bölgede sayımlar yapılmıĢtır
43

.

43

Latif DaĢdemir, “Afyonkarahisar‟da Türk YerleĢim ve Nüfusu”, Afyonkarahisar Kütüğü, C.I, Afyon

Salnamelerden tespit edilebilen bilgilere göre, dönem dönem merkez

kazadaki Müslüman ve Ermeni nüfusları Ģu Ģekildedir:

Tablo 2: 1870-1884 yılları arası Karahisar Kazası Merkezi (Merkeze

bağlı köyler dahil) nüfusu

Yıl
Ġslam nüfusu Ermeni Nüfusu Toplam Nüfus

Erkek Toplam Erkek Kadın Toplam

1870/H.1287 54

(Sincan

nahiyesi dahil

22.961? 1.876 ?
24.832

(Erk. Nüfusudur)

1874/H.1291
55

22.962 1.876 24.833

1879/H.1296
56

23.960 2.290 26.250

1884/H.1301
57

. 23.849 1.854 25.703

1885-86/H.1303 Tarihli Hüdâvendigâr Salnamesi‟ne göre, Karahisar

Sancağı‟nın Müslüman genel nüfusu 193.786‟dır. Azınlıklarla birlikte toplam

nüsua ise 198.694 kiĢidir. Gayrimüslim nüfusun 7.637‟si Ermenidir. Söz konusu

salnameden nüfusun yaĢ gruplarına göre dağılımı da tespit edilebilmektedir.

da olsa fazla oluĢuna bakarak, Ermenilerin nüfus artıĢ hızının biraz daha fazla

olduğu söylenebilir.

Tablo 4: 1889-1897 yılları arası Karahisar sancağı Müslüman ve Ermen i

nüfusu
59

yılı
Ġslâm nüfusu Ermeni nüfusu Toplam nüfusu

Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın

1889/H.1307 36.276 36.330 2.437 2.375 38.713 38.705

1893/H.1311 24.853 24.783 2.730 2.620 27.583 27.403

1894/H.1312 39.400 39.535 2.769 2.713 42.169 42.248

1896/H.1314 41.009 40.766 2.943 2.899 43.952 43.665

1897/H.1315 41.196 40.959 2.931 2.892 44.127 43.857

1899/H.1317 87.118 6.325 93.443

Yukarıdaki tabloda belirtilen dönem kapsamında 1890-91 yıllarına ait

olarak, Cuient tarafından belirlenen nüfus dağıl ımı ise Ģu Ģekildedir: Cuient‟e

göre, söz konusu tarihlerde kaza merkezinde 12.606‟sı Müslüman, 4.612‟si

Ermeni ve 218‟i Rum olmak üzere toplam 17.436 kiĢi yaĢamaktadır
60

yaĢayan 33.000 kiĢiden 27.000‟i Müslüman‟dır
61

. Bu bilgilerden söz konusu

dönemde Ģehirde yaklaĢık 6.000 gayrimüslim yaĢadığı anlaĢılmaktadır.

1906-7/H.1324 tarihli Hüdâvendigâr Vilâyeti Salnamesi‟ne göre

Afyonkarahisar Ģehir merkezinde 6.348 gayrimüslim yaĢamaktadır. ġehi r

merkezindeki gayrimüslim nüfusun 6.271‟i Ermeni, 77‟si ise Rum, Protestan,

Katolik ve Yahudi olarak belirtilmektedir
62

.

Salnamelerden elde ettiğimiz bilgilere göre, daha önceki kayıtlarda

kullanılmaktadır
94

. Söz konusu kayıtta Mevlevi Dergahı çevresi için kullanılan

Hıristiyan Mahallesi ifadesinin bu dönemdeki gayrimüslim mahallelerinden

hangisini nitelediği tam olarak tespit edilememiĢtir.

Tablo 7: XIX. Yüzyılın Son Çeyreğinde Afyonkarahisar ġehri'nin Mahalle

Ġsimleri (1876-1896/H.1293-1314)
95

Ak-mescid Arab Mescidi

(Arab Mescid)

Ardıç Azîziye

Baldede BaĢçeĢme Bedrik Bekir Ağa

Burmalu Câmi„-i Kebîr Canbaba Cansız

Cenkçi ÇavuĢbaĢı ÇavuĢlar ÇavuĢoğlu

Çerçel(?) Dâ‟î Receb Damardı Demir Yalayan

Devedede Doğancı Efecik Egeste

Fakih PaĢa Gökçe Gül Günbatı

GündoğmuĢ Hacı (Heci)

ve 1901 yıllarında 182 öğrencisi bulunmaktadır
133

.

Diğer Ermeni Erkek RüĢtiye Mektebi ise 1882 yılında açılmıĢtır. Okulun

1898'de 13, 1899'da 130
134

, 1900'de 135, 1901 yılında ise 140 öğrencisi

bulunmaktadır
135

.

Ermeni Kız RüĢtiyesi‟nin açılıĢ tarihi 1892-93/H.1310‟dur. Okulun

1901-2/H.1318 tarihinde 64 öğrencisi bulunmaktadır
136

.

Ermenilere ait rüĢtiye derecesindeki bu okulların ruhsatsız açıldıkları

görülmektedir. Diğer taraftan bu okulların öğrenci sayılarının tamamen erkek

veya tamamen kız oluĢu karma eğitim uygulanmadığını göstermektedir.

Eğitim sahasında Türklerle Ermeniler arasında bir kaynaĢmadan söz

Salnameler üzerinden tespit edilebilen idari görevlerdeki

gayrimüslimlerin sistem içindeki oranlarını kıyaslayabilmek açısından, söz

konusu idari birimlerde mevcut toplam üye sayılarının da verilmesi uygun

görülmüĢtür. Tablolarda yer alan gayrimüslimlerin tamamına yakını

Ermenilerden oluĢmaktadır.

Tablo 24: 1874/H.1291 Tarihli Salnameye Göre Afyonkarahisar‟da Ġdari

Görevlerde Bulunan Gayrimüslimler
392

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva
Agop Ağa

Estaban Ağa
2 10

Meclis-i Belediye

Karabet Ağa

Kigork Ağa

Madros Ağa

3 9

Meclis-i Temyiz-i Liva
Heci Secak Ağa

Heci Agop Efendi

Heci Secak Ağa

Ohannes Efendi

3 8

Tahrîr-i Emlak Komisyonu

Kigork Ağa

Artin Ağa

Avadis Ağa

3 6

Menâfi„ Sandığı (Menâfi-i

Umumiye Ġdaresi)

Artin Ağa

Ohannes Ağa
2 6

Tablo 25: 1884/H.1301 Tarihli Salnameye Göre Afyonkarahisar‟da Ġdari

Görevlerde Bulunan Gayrimüslimler
393

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva
Serkiz Efendi

Agop Ağa
2 7

Meclis-i Belediye

Agop Ağa

Kigork Ağa

(Tekrar) Kigork Ağa

Artin Ağa

Pavlaki Efendi (Belediye

Eczahanesi Eczacısı)

4 12

Mahkeme-i ticaret

Heci Ohannes Efendi (Daimi

aza)

Markar Efendi(Geçici aza)

Heci Agop Efendi (Geçici aza)

Nazret Efendi (BaĢkatip)

Artin Efendi (Ġkinci katip)

Arakil Efendi (Tercüman)

Artin Efendi (Mukayyid)

6

Menâfi„ Sandığı (Menâfi-i

Umumiye Ġdaresi)

Seferihisarlıyân Estaban Efendi

Sermeyân Haci Mosis Efendi
2 4

Tablo 26: 1886/H.1303 Tarihli Salnameye Göre Afyonkarahisar‟da Ġdari

Görevlerde Bulunan Gayrimüslimler
394

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva

Agop ağa

Gazer ağa (Aza) (Seçimle

görevlenmiĢ)

2 10

Meclis-i Belediye

Artin Ağa

Haci Kigork Ağa

(Ġkinci) Kigork Ağa

Menâfi„ Sandığı (Menâfi-i

Umumiye Ġdaresi)

Ohannes Efendi

Serkiz Efendi
2 4

Tarik (Yol) Komisyonu Haci Kigork Ağa 1 7

Tablo 27: 1887/H.1304 Tarihli Salnameye Göre Afyonkarahisar‟da Ġdari

Görevlerde Bulunan Gayrimüslimler
395

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva

Agop Ağa

Estaben Efendi (Aza) (Seçimle

görevlenmiĢ)

2 10

Meclis-i Belediye
Artin Ağa

Haci Kigork Ağa
2 9

Memûrîn ve Akâm-ı

Ziraat Bankası ġubesi

Mıgırdıç Efendi

Girekos Efendi

Karnik Efendi

Nazret Efendi

Agop Efendi (Tahsildar)

5 10

Tablo 29: 1893/H.1311 yılında resmi dairelerde görevli ve Ģehrin eĢrafından

olan Gayrimüslimler
397

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva

Haçatur Efendi (Murahhasa

vekili),

Ġsâî Efendi (4ncü kez)

Toros Efendi (seçilmiĢ aza)

3 10

Belediye Dairesi

Dökmeciyan Heci Giregöz Ağa

(Aza),

Nersisyan Esteban (Aza)

(Üyesi 8 kiĢi)

2 8

Mahkeme-i

Bidâyet

Hukuk ve

Ceza Dairesi

Huku

k Dairesi

Kigork Efendi (Aza)

Karabet Efendi (Zabıt katibi)
2

18

Ceza Dairesi
Toros Efendi (Aza)

Mülazimi Artin Efendi (Aza)
2

Karahisar EĢrâfı Haçekyân Agop Efendi 1 5

Tablo 30: 1899/H.1317 yılında resmi dairelerde görevli olan Gayrimüslimler
398

Birim Adı Görevli KiĢiler
Toplam Üye Sayısı

Gayrimüslim Genel

Meclis-i idâre-i Liva

Haçatur Efendi (Murahhasa

vekili)

Ġsâî Efendi (4ncü kez)

Toros Efendi (seçilmiĢ aza)